Mushaftaki sıralamada 89. sûre olup Gâşiye sûresinden sonra Beled

sûresinden önce yer almaktadır. Peygamberimize geliş ve iniş sıralamasında ise

10. sûre olup Leyl sûresinden sonra Duhâ sûresinden önce Mekke’de inmiştir.
8

Bu çoğunluğun görüşüdür.
9
“‘Alî b. Ebî Talha’ya (ö. 143/760) göre Medine’de

inmiştir. Hicâzî kıraatinde 32, Kûfî ve Şâmî kıraatinde 30, Basrî kıraatinde ise

29 âyetten oluşmaktadır.”
10

Kaynaklarda 27 âyetten oluştuğu da

nakledilmiştir.
11

Ancak ilgili kaynaklarda müfessirlerin çoğunluğuna göre tercih

edilen görüş, Kûfî ve âmî kıraatidir.
12

Nitekim Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606 /1210) ile usülcü ve fakihlerin büyük çoğunluğunun

yer aldığı alimlere göre ُاللَه lafzı câmid bir isimdir. Yani herhangi bir kelimeden

ve kökten türememiş olup Yüce Allaha has özel bir isimdir.
28

Bazı alimlere göre

ise ُاللَه lafzı müştaktır. Fakat hangi kelimeden müştak olduğu hususunda ihtilafa

ذَاتَ الْعِمَادِ fiil kökünden türemiştir. Çoğul ve özel bir isim olup yedinci âyette عَمَدَ

şeklinde geçmektedir.
131

Vezni ٌفِعَال kelimesidir. Müzekker ve müennesi aynı

olup müfredi ٌعِمَادَة lafzıdır. Kaynaklarda ٌعُمُد ve ٌعَمَد zikredilen diğer çoğul

lafızlardır.
132

Yalnız el-Ferrâ (ö. 207/822) şu görüşünü nakletmiştir: “ ٌعُمُد ve ٌعَمَد

kelimeleri ٌعِمَاد kelimesinin değil, ٌأَدِيم lafzının çoğulu olan ٌأَدَم ve ٌأُدُم kelimelerinde

olduğu gibi ٌعَمُود lafzının çoğul lafızlarıdır.”
133

,fiilinden türeyenler kelimeler sözlükte “Duvar, desteklemek عَمدَ

sığasında geçmekte olan جَابوُا lafzı; kök bakımından َنَصَر veznindeki, aslı َجَوَب olan

يَجُوبُ -جَابَ fiilinden gelmektedir.
145

ise fiilin mastardır. Sözü geçen تَجْوَاباا

konulardan yola çıkarak mastar ve yerine göre “Kesmek, yırtmak, delmek, cevap

vermek, keski aleti, kalkan” gibi anlamlara gelmektedir. ez-Zeccâc (ö. 311/923)

da: “Yırtmak, kesmek, çok mesafe kateden, gezen” gibi manalarda kullanıldığını

söylemiştir.
146

El-Ferrâ (ö. 207/822) َجَوَب fiili yerine, َضَرَب veznindeki, aslı َجَيَب olan َجَاب-

vezninin de kullanılabileceğini ifade etmiştir. Nitekim Arapça’da ‘oraya يَجِيبُ

tırmandım ve orasını oydum’ manasında جُبْتُ الْبِلََدَ جَوْباا denilir”
147

Kur’ân-ı

Kerîm’de de, ﴾ َوَتَـنْحِتُونَ مِنَ الْجِبَالِ بُـيُوتاا فاَرهِِين ﴿ “Ve dağlardan evler oyuyorsunuz.”

kaynaklarda أنُْساا ,أْنْساا ve أنَِساا kelimeleri َانَس fiilinin zikredilen mastar lafızlarıdır.190

.kelimeleridir آناَس ve أنَاَسِيَّةُ ,أنَاَسِيُّ lafzı, müfred olup cem‘i إِنْسَانٌ
191

Müennesi

de ٌإِنْسَانَة lafzıdır. Âyette ُنسَان .lafzında müfred ve müzekker olarak geçmiştir فاََمَّا الِْْ

Ancak dilcilerden ec-Cevherî (400/1009'dan önce) ve Ahmed Muhtar Ömer

başta olmak üzere, çoğunluk alimler tarafından ٌإِنْسَان lafzının genel anlamda olup

hem müzekker hem de müennes manasında olduğu dile getirilmiştir.
192

İbn Sîde

(ö. 458/1066), ٌإِنْسَان kelimesini “Özel arkadaş, dost,” İbn Manzûr (ö. 1392/1973)

187 Fecr (89), 15.
188 ‘Sadullah el-Fetlevî, a.g.e., s.30.
189 İzzedîn ec-Cemel, a.g.e., s. I/119.
190 Ebu’l-Berekât el-Enbârî, a.g.e., s. 652-653; Ebu’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. ‘Alî b.
Muhammed el-Bağdâdî, Zadu’l-Mesîr Fî ‘İlmi’t-Tefsîr, bs. 1, Daru İbn Hazm, Beyrût 2002, s.

Müfessir ehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî de (ö. 1270/1854) “ا أَكْلَا لَمًّ

kelimesi ya ٍّذَا لَم demek olup ‘çokluk sahibi’ anlamında ya da mübalağa ifade

eden ve ‘grup’ ile ‘yığıntı’ anlamındaki ُّالَلَّم demektir.”
247

şeklinde görüş

aktarmıştır. El-Ferrâya (ö. 207/822) göre de ا ”kelimesi “ iddet أَكْلَا لَمًّ

anlamındadır.
248

ا kelimesinin varit olduğu anlamlar hakkında kaynaklarda zikredilen أَكْلَا لَمًّ

diğer görüşler ise şunlardır: “Hırslı bir yiyişle yemek, hak hukuk demeden

alabildiğince yemek, toptan yemek, habire yemek, sınır tanımaz bir tarzda

hırsızlık ve emanete ihanet gibi haksız yollarla mal elde etme hırsına düşürür”
257

şeklinde görüş beyan etmiştir. Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ise ُّالجَم

kelimesinin “Çokluk, kesret” manasında olduğunu belirtmiştir.
258

Ayrıca âyette yer alan ا kelimesinin varit olduğu anlam hususunda حُبًّا جَمًّ

kaynaklarda zikredilen görüşler şunlardır: “Aşırı bir sevgi ile sevmek, pek de

çok sevmek, alabildiğince sevmek, ölçüsüz ve şiddetli bir sevgi ile sevmek.”

zaman, onun üzerinde bulunan dağları, ağaçları, her şeyi kırmak ve onun

üzerinde hiçbir şey bırakmamak” gibi anlamlarda olduğu da dile olduğu

aktarılmıştır.
264

Âyette ard arda iki defa geçmekte olan دكًَّا دكًَّا ifadesi ve ifadedeki tekrarın

manası hakkında Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210): “O, üst üste kırılacak,

dökülecek. Bu senin tıpkı, ‘harf harf anladım’ demen gibidir. ‘Allah, onu, üst

üste gelen darbelerle kıracak, o da, saçılmış zerrelere dönecek’ demektir. Bil ki

bu kırıp dökmenin, kıyamet zelzelesinden sonra olması gerekir. Yeryüzü ise, ard

Sözlükte “Haberci ve kuvvet” anlamına gelen ve cins bir isim :{ المَلَكُ }

olan ٌمَلَك lafzının iştikakı hakkında ihtilaflar bulunmaktadır. Zira camid bir isim

olduğunu aktaran alimler olmakla beraber, çoğunluk görüşe göre müştaktır. Bu

bağlamda, Arap dil alimi Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâya (ö. 209/824) göre

kelimesidir. Nahiv مَلَْْكٌ olan مَفْعَلٌ fiilinden gelen ve vezni لََْكَ isminin, aslı مَلَكٌ

alimlerinden el-Kisâîye (ö. 189/805) göre ise َضَرَب veznindeki ألََكَ fiilinden

müştak bir isimdir. Böylece aslı ٌمَعْفَل veznindeki ٌمَأْلَك lafzı olmaktadır. Arap

dilcilerden İbn Keysâna (ö. 320/932) göre de ‘malik olmak’ anlamındaki َضَرَب

veznindeki َمَلَك fiili kökünden gelmektedir.
271

Müfessir Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854) âyetteki ُالمَلَك: “Melek

cinsidir. Göklerdeki bütün melekleri kapsamaktadır. Ayrıca bazı şahsiyetler

göklerin ve diğer yerlerin meleklerinin ihtiva ettiğini ve başındaki ال takısının

istiğrak (tüm fertleri kapsamak) için olduğunu söylemişlerdir”
272

şeklinde görüş

ileri sürmüştür.

Çünkü kıyamet gününde, her göğün meleklerinin,

insanları ve cinleri kuşatmış bir şekilde mertebe ve konumlarına göre

dizilecekleri belirtilmiştir. Kendilerini ilgilendiren vazifelere göre dizilecekleri

de söylenmiştir. Bu görüş, önceki görüşten kabule daha yakındır.”
274

Diğer bir

müfessir Fahreddîn er-Râzîye (ö. 606/1210) göre ise ا ifadesinin وَالْمَلَكُ صَفًّا صَفًّ

manası “Bütün semaların melekleri iner de, bütün ins ve cinleri kuşatarak, saf

saf olurlar.”
275

şeklindedir.

Müfessir Muhammed eş- îrâzî el-Beydâvî (ö. 685/1286) ise zikredilen

bu ve benzeri görüşler hakkında, ifadenin temsili olduğunu söylemiştir. Bu

bakımdan, “Nasıl ki haşmetli bir sultanın gelişinde onun heybet ve siyasetinin

eserleri görülüyorsa, kıyamet gününde de Cenab-ı Hakkın haşmetini gösteren

nice eserler görülecektir. Bu nedenle Melekler de rütbe ve mertebelerine göre,

saf saf yerlerini alırlar.”
276

şeklinde bir görüşünü zikretmiştir. Arap dil alimi ez-

Zemahşerî de (ö. 538/1144) “Bu, Allah'ın (c.c.) kudret âyetlerinin zuhuru ve

saltanat eserlerinin ortaya çıkışı hususunda temsildir”
277

diyerek benzer bir

görüş beyan etmiştir.

1.5.3. Yirmi Üçüncü ve Yirmi Dördüncü Âyetin Tahlili

رُ ,Cehennem/بِجَهَنَّمَ .1.5.3.1 Kaddemtu ve/قَدَّمْتُ ,Yetezekkeru/يَـتَذكََّ

kaynaklanan süflî arzular” gibi manalara gelmektedir.
299

Çoğulu ise ٌأنَْـفُس ve ٌنُـفُوس

lafızlarıdır.
ا 300 ا ve نفَِاسا نُـفُوسا ifadeleri de َنَـفَس filinin mastar lafızları olup ism-i faili

فُوسٌ ism-i mefulu ise ,ناَفِسٌ .kelimeleridir مَنـْ

Arap dil alimi Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940) “ ٌنَـفْس kelimesinin müennes

bağlamında kastedilen manası ‘ruh’, müzekker bağlamında ise ‘şahıs, kişi’

anlamlarıdır;”
301

el-Ezherî de (ö. 370/980) “Aklın gitmesi ve hayatın bitmesi

olmak üzere iki çeşit nefs vardır”
302

şeklinde bir tarif yapmışlardır.

Bu tarifler ve ilgili kaynaklar göz önüne alındığında lügat alimlerince

nefsin gerek “Ruh ile akıl” gerekse “ ahıs” manalarına gelebileceği görüşü

ortaya çıkmaktadır. Zira Kur’an’da da En’âm sûresi 93.

Çünkü razı olan

kimse, razı olunan kimseye beklentisinden fazla yardım ve ihsan eder”
321

şeklinde bir görüş aktarmıştır.

Ayrıca kaynaklarda yirmi sekizinci âyetteki راَضِيَةا مَرْضِيَّةا ifadesi hakkında

başka görüşlerde zikredilmiştir. Nitekim müfessir Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210) “Verdiği mükafaatla sen O'ndan razı; senin dünyada yaptığın

amellerden ötürü de O senden razı;”
322

Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)

“Sana verilenler sebebiyle Allah’tan hoşnut olarak, yaptıkların sebebiyle de

عْلََلُ باِالْقَلْبِ olup راَضِوَةٌ kelimesinin aslı راَضِيةٌَ 318 harekeli makabli ي kuralı gereği lamu’l -fiil olan اَلِْْ

olan ج de fethalı olduğundan ي harfi ا’e dönüştürülerek ٌراَضِيَة lafzındaki şeklini almıştır.

bakılarak okunduğu durumu ortaya çıkacaktır. Bu da doğru değildir.
360

Ez-Zeccâc (ö. 311/923) ise “ي harfinin hazfi, kalmasından daha iyidir.

Çünkü bu şekildeki kıraatler daha fazladır. Fasılalarda ي harfleri silinmiş, kalan

kesralar ise ona işaret etmektedir”
361

şeklinde görüş belirtmiştir. El-Ferrâ da

“Arapların bazen ي harfini hazfederek makablinin kesresiyle yetindiği ifade

لِذِي de muzafu ileyh olup câr alameti kesradır. Dolayısıyla şibh-i cümle olan حِجْرٍ

ise ara bir cümle olup irabta yeri فِي ذٰلِكَ قَسَمٌ .lafzına sıfat olmuştur قَسَمٌ ,حِجْرٍ

bulunmamaktadır.
375

Yemin ifadelerinin cevabı hazfedilmiş olan َّليَُـعَذِّبَن “Kessinlikle

azaplandıracağız” ifadesidir. Ez-Zemâhşerî (ö. 538/1144), Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210), Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344) ve el-Âlûsî el-Bağdâdî (ö.

1270/1854) gibi alimler bu görüştedir.
376

Bu hususta Fahreddîn er-Râzî,

hakkında yemin edilen şey belirlenmeyince, (açıkça zikredilmeyince), insanın

zikri her bir tarafa (ihtimale) gittiğini bunun ise korkutmada daha tesirli

olacağını, el-Âlûsî el-Bağdâdî ise Resûlullah’ın (s.a.v.) sahip olduğu bilgiyle, Âd

ve onların zulüm ve bozgunculukta Resûlullah’ın (s.a.v.) kavminden olan

benzerlerini azaplandırmaya delil olmasından ötürü mahzuf olan cevap görüşünü

daha uygun görmüştür.
377

El-Enbârî (ö. 328/940), Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) ve el-Kuşeyri

(ö. 465/1072) gibi alimler ise cevabın diğer yemin ifadelerindeki gibi َإِنَّ ربََّك ﴿

Çünkü Rabbin her şeyi yakından izlemektedir”378“ لبَِالْمِرْصَادِ ﴾
âyeti olduğu ve

aradaki âyetlerin de ara cümlesi olduğunu dile getirmişlerdir.
379

2.2. 6-14. Âyetlerin Tahlili

2.2.1. Altıncı, Yedinci ve Sekizinci Âyetin Tahlili

aynı zamanda lafzen tevbîh yani azarlama anlamını kapsamaktadır. ْلَم ise nefy ve

cezim edatıdır. Bu bakımdan َتَـر fiili, muzari ve meczum olup alameti mahzuf

olan illet harfidir. Faili ise gizli zamir olup takdiri َانَْت olmaktadır.383
Mevzu ile

ilgili Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) “Görmedin mi?” ifadesi, her ne kadar

zahiren Hz. Peygamber’e (s.a.v.) hitap ise de, bunu bilen herkesi içine alan

umûmî bir hitap olduğunu dile getirmiştir.
384

.nın faili için haldir’تَـرَ soru ismi, nasb halinde meftuh ve كَيْفَ
385

فَـعَلَ mazi

fiil olup fetha üzere mebnidir.

olmuştur. Buna göre anlam şöyle olmaktadır: “Yeryüzü dümdüz olduğunda ...

insan ders alır.” Bu bakımdan hem bedelde hem mubdelu minhde amel eden

kelime ُر dur.478’يَـتَذكََّ
Kelamın zahirinden anlaşılan, bedelde de mubdelu minhde de

amel eden âmil aynıdır. Bu, Sîbeveyhi’ye (ö. 180/796) nisbet edilen görüştür.
479

Ancak Ebû Hayyân el-Endelusî meşhur olan görüşün bunun tersi yani âmilin

tekrar edildiği olan görüş olduğunu söylemiş ve buna göre cümlenin takdirinin

رُ مَا فَـرَّطَ فِيهِ İnsan kaçırdığını hatırlar” şeklinde olacağını beyan etmiştir.480“ يَـتَذكََّ